
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 18 ottobre 2023

OGGETTO: Adozione del nuovo logo dell’INPS. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il Decreto-Legge del 10 maggio 2023, n. 51” Disposizioni urgenti 
in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3 luglio 2023, n. 87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera 
è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di Amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 
7 settembre 2022; 

Preso atto che con Informativa al Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto, nella seduta del 30 gennaio 2023, è stata comunicata, 
nell’ambito delle iniziative per la celebrazione del 125° anniversario 

72

Il Commissario Straordinario



dell’Istituto, la realizzazione del nuovo logo celebrativo dell’INPS, 
composto da un’area dinamica e un’area fissa; 

Preso atto che l’area fissa del logo è costituita dal complesso grafico 
contenente, dall’alto verso il basso, la scritta “INPS” e il simbolo 
rappresentato da un nastro circolare, consistente in una superficie non 
orientabile e percorribile in continuità nella sua interezza; 

Tenuto conto che è altresì prevista, nella parte superiore, un’area 
dinamica, dedicata all’inserimento di elementi che possono essere 
modificati a seconda del contesto e che ne rafforzano l’azione 
distintiva; 

Tenuto conto che il nuovo logo è stato progettato secondo principi di 
versatilità, accessibilità e applicabilità, al fine di assicurarne la 
leggibilità e l’identità in ogni applicazione;  

Preso atto che, a seguito dello svolgimento di apposite rilevazioni, è 
stato riscontrato il gradimento e l’apprezzamento del nuovo logo da 
parte di una platea eterogenea di utenti; 

Preso atto dell’avvenuta registrazione del nuovo logo come marchio 
dell’Unione Europea in data 28 settembre 2023; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di adottare il nuovo logo dell’INPS che, allegato alla presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Micaela Gelera 




	GC2023_0069
	GC2023_0069_Nuovo Logo INPS

		2023-10-18T15:57:13+0200




